
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 

COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 12 
DEL  22.02.2016 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E POTERI 
SOSTITUTIVI - DETERMINAZIONI IN MERITO 
 
 
L’anno     duemilasedici    addì   22   del  mese di FEBBRAIO alle ore 14,30 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco - X 

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

ROSSI SILVIO Assessore X  

  3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
 



 
OGGETTO: CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E 
POTERI SOSTITUTIVI - DETERMINAZIONI IN MERITO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto: 
- l’art.1 del D.L. 5/2012, convertito dalla Legge 35/2012, che ha introdotto modifiche 
all’art.2 della L.24/90 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare i 
commi 9, 9bis, 9 ter, 9 quater e 9 quinques che dispongono: 
- la mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce elemento di 
valutazione della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e 
amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente. 
- L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali 
dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 
Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al 
dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al 
funzionario di più elevato livello presente nell’amministrazione. 
- Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento, o quello 
superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 
9-bis perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, 
concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un 
commissario. 
- Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni 
anno, comunica all’organo di governo i procedimenti, suddivisi per tipologia e 
strutture amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di 
conclusione del presente comma, con le risorse umane, strumentali e finanziarie 
disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica. 
- Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte sono espressamente 
indicati il termine previsto dalla legge o dai regolamenti e quello effettivamente 
impiegato. 
 
Ritenuto dover procedere in questo Ente all’individuazione del soggetto cui attribuire, 
nell’ambito delle figure apicali, il potere di surroga in caso di inerzia o 
inadempimento nell’emanazione di atti di competenza di ciascuna posizione 
organizzativa. 
 
Ritenuto di i individuare nel segretario comunale il soggetto al quale attribuire il 
potere sostitutivo in caso di inerzia o inadempienza dell’emanazione di atti di 
competenza dei titolari di posizione organizzativa. 
 
 



Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 
49 del succitato D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
Visto il vigente statuto comunale. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di individuare nel Segretario comunale il soggetto al quale  attribuire il potere 
sostitutivo in caso di inerzia o inadempienza dell’emanazione di atti di competenza 
dei titolari di posizione organizzativa; 
 
2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 12 del 22/02/2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Brera dott. Gianfranco - 
 

 
 
 
 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 03/03/2016 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 03/03/2016 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


